
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 124 del 03/03/2021 
 

 
 

 
Decreto nr. 124 del 03/03/2021     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI (F.G.D.C.) EX ART.1, COMMI 859-869, DELLA 
LEGGE N.145/2018 E S.M.I. – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 – RICOGNIZIONE. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 30 sopra citato che prevede che i Commissari di cui all'articolo 29, 
comma 4, della L.R. 21/2019 curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli 
EDR e restano in carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
Visto l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
Preso atto che con l’art.1, commi 859-867, della Legge n.145/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) e s.m.i., è stata prevista per le pubbliche 
amministrazioni l’istituzione di un nuovo accantonamento, obbligatorio dall’esercizio finanziario 2021, nella 
“Missione 20” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, denominato Fondo Garanzia Debiti Commerciali 
(F.G.D.C.) e calcolato con una percentuale, compresa tra l’1 ed il 5%, sullo stanziamento del Macroaggregato 03 
(Acquisto di beni e servizi) decurtato delle spese finanziate da entrate vincolate; 
Visto il comma 4-quater dell’art.2 del D.L. n.183/2020 (c.d. Milleproroghe 2021) convertito con modifiche in legge 
n. 21/2021, che consente anche l’utilizzo del software gestionale in dotazione all’ente (cioè le registrazioni 
contabili dello stesso) per la verifica dei parametri di determinazione del F.G.D.C.; 
Considerato che 

• la misura del predetto accantonamento viene determinata sulla base dei dati presenti in Piattaforma dei 
Crediti Commerciali (P.C.C.) del M.E.F. – e, per il solo anno 2021, anche sulla base delle risultanze rilevate 
dal software gestionale in dotazione all’ente - e riguardanti l’ammontare dello stock del debito 
commerciale pregresso e l’indicatore dei tempi di pagamento; 

• questo ente, sulla base dei dati rilevati sulla P.C.C. del M.E.F., risulta non essere nella condizione di cui alle 
lettere a) e b) dell’art.1, comma 859, della Legge n.145/2018; l’EDR, infatti, essendo ente di nuova 
costituzione non ha un parametro di riferimento per il calcolo della percentuale del 10% di riduzione dello 
stock di debito commerciale (2020 su 2019) e comunque, dalla comunicazione del debito al 31.12.2020, 
quest’ultimo è risultato pari a zero. L’EDR, infine, avendo un indice dei pagamenti pari a -9 giorni, rispetta 
i termini previsti dal successivo comma 862; 

Rilevato che, pertanto, questo Ente NON è tenuto a prevedere, nel triennio 2021 – 2023, il Fondo Garanzia 
Debiti Commerciali (F.G.D.C.); 
Dato atto che, non si rende necessaria alcuna variazione di bilancio per provvedere ad adeguare nel triennio il 
capitolo del fondo di garanzia debiti commerciali F.G.D.C; 
Richiamati:  



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 124 del 03/03/2021 
 

 il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

 la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
Visti 
il D.Lgs n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 
la Legge n.145/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021); 
il D.L. n.183/2020 (c.d. Milleproroghe 2021) convertito con modifiche in legge n. 21/2021; 
Richiamato il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
Richiamata la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario 
per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 
 
Tutto ciò premesso, considerato e rilevato; 
 
 

D E C R E T A 
 
1. di dare atto che non risulta necessario determinare il F.G.D.C per il triennio 2021/2023 per le motivazioni 
di cui in premessa;  
2. di dare atto che non è necessario effettuare alcuna variazione di bilancio, al fine di adeguare il capitolo 
del F.G.D.C.. 

 
  
 

                     IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 124 del 03/03/2021 
 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


